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Gebührensatzungen der Volkshochschulen des Landes Brandenburg im Vergleich (Stand 2013)

VHS Art der Berechnung Beträge Ermäßigungen Bemerkung/ Sonstiges

BAR
(2010)

Differenzierung nach TN-Zahl
und FB sowie GV und andere

Ab 8 TN:
GV: 1,50 €; FB 2 und 3 – 2,00 €, FB 5 –
2,50 €
ab 5-7 TN:
GV: 2,40 €, FB 2 und 3 – 3,20 €, FB 5 –
4,- €
Einzelveran. Ab 8 TN – 5,- €, bei 5-7 TN
– 8,- €
Auftragsmaßn. Mindestens 25,- € / UE

30% bei Nettoeinkommen unter 800,- € und
Hartz-IV, aber nur, wenn Kurs länger als 30
UE
Nachträgliche. Ermäß. nicht möglich
Weiterer Kurs innerhalb 6 Monate 10% auf
Antrag
Weitere Regelungen kann Leiter der VHS
treffen;

Diff. In GV unklar; berufl.
Bildung unklar;
Zusatzkosten für Miete ,
Material werden umgelegt;
anteil. Berechnung erst bei
Kursen länger als 30 UE.
Mindest-TN-Zahl 5

BRB
(2006)

Mindestentgelt, aber
Kalkulation
(wie wir), zusätzl. Für
Lehrmedien in besonderen
Kursen

Grundbetrag 2,17 € / UE, Aufrundung
auf volle € für gesamten Kurs

50% für Familienpass und  Schüler,
Studenten, Azubi, Frühbucherrabatt nur bei
Einzugsermächtigung

Abmeldung bis 3 Tage
vorher!

Cottbus
(2011)

Differenzierung nach TN-Zahl
und FB

Ab 7 TN für FB 4, FB 5 ohne EDV, FB 6
– 2,90€
für FB3 – 3,- €, FB 1 und 2 - 3,20 €
Nur FB 5 EDV ab 6 TN – 3,50 €
Ab 3-5 TN (Intensivkurse) 7,- - 8,50 e

50% für Hartz-IV und Asyl,
Wohngeldbezieher

Gültige TN-Bestätigung
muss Lehrkraft vor Beginn
vorgelegt werden.
Keine Erm. Für Schuler,
Studenten, Azubis
undRentner

Frankfurt
(Oder)
(2012)

Differenziert nach Anzahl TN
und Fachbereichen

Einmalige Bearbeitungsgebühr
von 3 €

                                   6 – 9 Tn       ab
10 Tn
Sprachen (Anfänger)      2,80          
2,20
Allgem.bildung/Kult.
EDV-grundkurse             3,00          
2,40
Alle weiteren und
Gesundheit                     4,00          
3,40

Bei TNzahl von 5 beträgt Entgelt 5,00 €

25 % für Schüler, Azubi, Studenten und
Rentner
50 % für Freiwilligendienst, SGB II,. SGB
XII und AsylbLG, Wohngeldbezieher
Alphabetisierungskurse gebührenfrei

Bescheinigungen für
Zertifikate im Einzelfall
Zusätzl.
Bearbeitungsgebühr bei
Prüfungen von 5 €
Umlagen bei weniger als 5
Tn
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HVL
(2006) Differenzierung nach FB

FB 1 (Politik)– 1,50 €; FB 1, 2, 4, 5 –
2,- €
FB 3 – 2,10 €
FB 5 EDV – 2,30 €
Anmeldegebühr von 1,80 €

20% Ermäßigung
für Schüler, Stud., Azubi und Schwerbeh.
>50%
Keine Ermäßigung für Rentner

Mindest-TN: 10, Umlage
möglich, Stichtag 2.
Kursstunde
TN-Besch. 2,50 €

LDS
(2012)

Diff. Nach TN-Zahl und FB EDV,
Gesundheit, alle anderen sowie
jeweils Min-Max
WochenendVA um bis zu 25%
Abweichung möglich

 ab 8 TN-  7 TN -  6 TN -  5 TN
FB   €/UE      €/UE     €/UE    €/UE
EDV  3,40       3,90      4,55     5,45
FB3: . 3,20 – 4,40 3,60 – 5,00 4,25 – 5,85 5,15
– 7,05
Alle anderen Kurse
2,80 – 4,60/ 3,20 – 5,25 /3,75 – 6,15/ 4,50
– 7,40
Einzelveranst. Pauschal 3-10,- € oder
2,80-7,40/UE

Keine Ermäßigung bei VA unter 8 €
50% - Hartz-IV, SGB II, XII, ASylbLG
25% - Schüler. Stud. Bis 27 J, freiwill.
Soz./ökol. Jahr, ALG I, Wohngeld, bei
Kinderzuschlag nach BKG
Fälle besonderer Härte bis zu 50 %

Kurse Mindest-UE 5 , bis
zu 4 UE= Einzelv., EV
auch kostendeckend
TN-Best. 6,- €

LOS
(2010)

Differenzierung nach
Grundversorgung und sonstige
Kurse
Zuschläge für
Sonderausstattung

GV: 2,30 €, aber PB 1,- €
Sonstige: 4,10 €
Zuschläge für Sonderausstattungen
Verwaltungsgebühr von 3 €
Auftragsmaßnahmen: für Kreis 40,30 /
sonst 60,30 €

Ermäßigung nur bei Grundversorgung
30%  bei Einkommen unter 985,- € netto
(nach Abzug aller SV-Beiträge)

Verweis auf jeweils gültige
Gebühr im Programmheft
Mind-TN 10
Verw.gebühr 3,- €, aber
nicht für Politische Bildung

MOL
(2010)

3 Varianten:
Festbetrag, Zusatzbetrag für
PC,
Kalkulation

Entgelte für differenzierte
Programmbereiche
Gesellschaft, Politik, Sprachen, berufl.
2,20 €
PC  2,50 €
DAF 1,- €
Alphabetisierung 0,50 €
Kalkulation für Kultur und Gesundheit
„kostendeckend“ (Honorare?)

25% für Schüler, Azubis, Studenten, Asyl,
Hartz-IV

Keine Erm. für Rentner
Besondere Regelungen
kann Leiter der Einrichtung
treffen

OPR

Entgeltspanne Min-Max
Diff. Nach Kurs und
Einzelveranst.
zusätzlich Zuschlag Material
(0,80 €)

UE: 1,60 – 5,- €
Einzelv. 1,60 – 6,- €
Arbeitskreise / Seminare 1,40 – 5,- €

Kursentgelt muss mind. 20,- € betragen
25% Schüler, Stud., Azubis
50 % Wohngeldberechtigte, pol. Bildung frei

Entgelt wird von Leitung
nach „bild.ökonomischen
Grundsätzen festgelegt

OSL Grundpreis plus Zuschlag für
spez. Aufwand (entsch.
Leitung)

2,70 € plus max Zuschlag 4,- € 50% erm. oder ohne Entgelt, wenn
besonderes allgemein. Interesse
30% für  Hartz IV, entgeltfrei ZBW

Durchführung nur, wenn
110% Deckungsbeitrag
Leitung kann Veranst.
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festlegen, die nicht
ermäßigt werden.

Potsdam
(2011)

Regelsatz , kann um 100%
herauf oder herabgesetzt
werden durch Leiterin
Zuschlag bei Ausstattung

3,50 € Regelsatz
Abweichung vom Regelsatz bis zu
100% je nach Zielsetzung und
Nachfrage
Zuzüglich 25% / UE bei besonderer
Ausstattung etc.

15% Arbeitslose, Senioren, Schüler,
Studenten, Azubi, Prakt. Au-Pair,
Behinderte
65% Hartz-IV, SGB XII, 75 % AsylbLG
25% mit VHS-Card (auch Doppelerm., aber
nicht für grundsätzl. Ermäßigte )

Probestunde, Einzug,
Abbuchung nach
Anmeldung
Mindest-TN 12, wenn
weniger Ausgleichszahl.
oder Minderung Stunden
VHS-Card (50,- €, erm. 40,-
€ für 1 Jahr)
Einschreibegebühr von 7 €
möglich

PM
(2006)

Differenziert nach
Veranstaltungsformaten,
bei erhöhtem. Aufwand
Entgeltspanne Min-Max
PC-Kurse Festentgelt

Grundbetrag 2,70 €
Aufwand 2,70 – 5,00 €
Einzelveranst. 2,70 – 10,- €

25 % alle üblichen Gruppen

Veranst. von besonderem
Interesse können entgeltfrei
sein
Einstieg nach 3
Wo-anteilige Berechnung.
Anmeld. mit Einzugserm.
oder Barzahl. verbindlich

PR
(2012)

Gebührentabelle, differenziert
nach Fachbereichen und jedes
Jahr vom VHS Leiter zu
erstellen

FB Politik:  2,50 - 3,33 €
FB Kultur:    2,00 – 4,00 €
FB Gesundheit: 2,50 – 3,75 €
FB Sprachen: 2,00 – 3,00 €,  DaF  1,50
€
FB Arbeit und Beruf: 2,50 – 3,50 €
Mindestdeckung der Honorarakosten
Preis für Auftragsmaßnahme von 30-40,-
€

Entgelt muss über 7,50 € liegen, 10% für
Rentner
25% Arbeitslose, Studenten, Azubi Und
Bundesfreiwilligendienst
50% für Schüler
Hartz IV und Asyl 100% bei Kursen unter
30 UE, sonst 10,- €
keine Ermäß., wenn Kostenübernahme
durch Dritte

Ausfertigung von TN-Best.
nach
Verwaltungsgebührensatzu
ng
Nachberechnung nur, wenn
Einstieg nach 30 UE
erfolgt.
Abmeldung bis zu 2 Tage
vorher möglich.

SPN Grundpreis plus Zuschläge für
Ausstattung

1,70 € plus
PC – 1,30 (=3,- €)
Kunst  / Gesundheit 1,00 – 10,00 (=
2,70)
Einzelveranst. Je UE 2,- bis 10,-

Entgelt Mindestens 17,- €; 25% für Schüler,
Studenten, Azubis,Personen bis 18,
Wehrdienstpfl.
Hartz-IV und Asyl 75%
bei mehreren Kursen mit mind. 30 UE 10$
Rabatt

Anmeldegebühr inkl.
TN-Bestät.. 3,-
Kopien 0,05
Prüf. Zuzgl. 10%

TF (neu)

(2013)

Differenziert nach
Fachbereichen
Gebührenspanne für die

2,60 bis 7,00 €
Bildungsberatung 30 – 70 €
Auftragsmaßnahmen konkret kalkuliert

Entgelt muss über 10 € liegen, dann 15 %
für Rentner und Personen mit monatlichem
NE unter 950 €, 25 %  für Schüler

Anmeldegebühr 2 €
Abmeldegebühr 5,10  €
TN-Bescheinigung 3,00 €
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einzelnen Fachbereiche und
Bildungsberatung

ZBW, Vorbereitungskurse und
Alphabetisierungskurse gebührenfrei

Studenten, Arbeitslose, 50%  für SGB II
und SGB XII

Prüfung Zusätzlich 10,-
keine Mindest-TN

TF(alt)
(2005)

Entgeltspanne Min-Max
GV nur Mindestgebühr
alle anderen Kalkulation

EDV 2,60 – 5,20
Alle anderen 2,10 – 4,70

Entgelt muss über 10 € liegen, dann 25%
für Rentner, Azubi, Schüler, Studenten,
Arbeitslose,
auf Antrag Hartz-Iv 100%

TN-Best. 3,00 €
Prüf. Zusätzlich 10,-
keine Mindest-TN

UM
(2004)

Differenziert nach
Grundversorgung (GV) oder
nicht und dann jeweils nach TN
und Fachbereich
Kurse außer der GV mit mind.
35 % Aufschlag klakuliert

GV und FB  Allg./ Inform-Anf./
Inform-Fort. / Gesundheit- und
Sportkurse
4-6 TN: 4,- € / 5,- € / 5,50 € / 4,20 €
7-9 TN: 2,70 € / 3,50 € / 3,90 €/ 2,80 €
ab 10 TN: 1,80 €/ 2,60 €/ 3,. € / 2,- €

Entgelt muss mehr als 8,-€ betragen.
Schüler, Azubi, Studenten 25%
Arbeitslose, Hartz-IV – 50%
keine Ermäß. Für Sportkurse und wenn
Zuordnung zur GV, Beteiligung Dritter

Mindest-TN 10
Kurse außerhalb GV: 35%
Aufschlag
Anmeldegeb. 2,-;
TN-Besch. 2,- €
Keine Minderung bei
späterem Kurseinstieg

XI I


